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Abstract 

 
Material management is a critical and essential area for the most enterprises. Hospitals that are the one of the basic 

element of Healthcare Management System have the more crucial and vital materials, equipments and outfits. This is 

why material management and control actions have to done carefully and effectively.  In this paper we searched the 

inventory and material management system for healthcare management system. Then we aimed to classification of 

consumable materials of a real hospital via ABC technique which is an inventory control system type with real data. 
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Özet 

 
Malzeme yönetimi tüm kurumlar için oldukça hassas ve önemli bir konudur. Sağlık Yönetim sistemlerinin önemli bir 

bileşeni olan hastanelerde de yaşamsal öneme sahip malzemeler, ekipmanlar ve teçhizatlar bulunmaktadır. Bu 

bakımdan sağlık kurumlarında malzeme yönetimi ve kontrolü faaliyetleri düzenli olarak ve etkin bir biçimde 

gerçekleştirilmelidir. Bu çalışmada sağlık yönetim sistemlerinde stok ve malzeme yönetimi incelenmiş olup, 

Sakarya’da faaliyet gösteren bir hastanenin tıbbi sarf malzemelerine yönelik gerçek veriler kullanılarak stok kontrol 

yöntemlerinden ABC analizi tekniği ile sarf malzemelerinin sınıflandırılması amaçlanmış ve A sınıfı malzemeler için 

Ekonomik Sipariş Miktarı yöntemi uygulanmıştır. 

 
Anahtar Kelimeler: Sağlık Yönetim Sistemi, Malzeme Yönetimi, ABC Analizi, ESM Yöntemi 

 

 

 

1. Giriş 

 

İşletmeler müşteri taleplerine zamanında karşılık verebilmek ve üretim faaliyetlerini aralıksız 

olarak sürdürebilmek için üretimin çeşitli aşamalarında stok bulundurmak zorundadırlar. 

Stokların etkin bir şekilde yönetilmesi üretim işletmeleri olduğu kadar hizmet işletmeleri için de 

artık vazgeçilmez bir unsurdur. Yapılan stok yönetimi çalışmalarında işletmede ihtiyaç duyulan 

malzemelerin ne zaman, nerede ve ne kadar bulundurulması gerektiği sorularının cevabı 

aranmaktadır. Hastaneler gibi insan sağlığını direk ilgilendiren kurumlarda ise malzeme yöntemi 

konusu çok daha önemli ve hassas bir konu haline gelmiştir. Sağlık işletmeleri açısından 

malzeme yönetimi anlamına gelen stok yönetimi kavramında gereksinim duyulan tıbbi 

malzemelerin istenilen miktarda ve yerde, tam zamanında ve mümkün olan en az maliyetle 

bulundurmaktır.  



 
A.YILMAZ YALCINER et al./ ISITES2015 Valencia -Spain 

 
 

2044 

Sağlık kurumlarında kalite maliyetleri üzerine gerçekleştirilen bir çalışmada kaliteyi yükseltirken 

maliyeti düşürebilmek için gerçekleştirilmesi gereken faaliyetlerden ve alınması gereken 

önlemlerden bahsedilmiştir: Hizmet maliyetlerini artıran ilaç, tıbbi ve tıbbi olmayan sarf 

malzeme ve demirbaşları hizmet verilen hasta portföyüne göre planlayarak temin etmek ve 

kesintisiz akışı sağlamak için gereken miktardan fazla stok yapmamak, israfı önlemek (zaman - 

malzeme yönetimi), ve yeterli otomasyon sistemini kurmak [1]. 

 

Bu çalışmada Sakarya Üniversitesi Eğitim ve Araştırma Hastanesinde stok kontrolü ve 

yönetimiyle ilgili bir uygulama çalışması gerçekleştirilmiştir. Bu amaçla hastanenin Bilgi İşlem 

Merkezi’nden alınan, hastanenin en sık ve öncelikli olarak kullandığı 371 adet sarf malzemesine 

ait stok bilgileri, maliyetleri, tüketim miktarı bilgileri alınarak stok kontrol yöntemlerinden ABC 

Analizi Tekniği uygulanmıştır. Bu sayede hastane için stok kalemleri sınıflandırılmış ve A sınıfı 

sarf malzemeleri için yine stok kontrol yöntemlerinden bir tanesi olan Ekonomik Sipariş Miktarı 

(ESM) yöntemi ile sipariş miktarı belirlenmiştir. Böylelikle hastanenin stok maliyetlerinin 

düşürülmesi ve stoklara yapılan ya da yapılacak olan gereğinden fazla yatırımın önüne geçilmesi 

mümkün olabilecektir.  

 

 

2. Sağlık Yönetim Sistemlerinde Malzeme Yönetimi ve Önemi 

 

Sağlık Sistemleri, proseslerinin herhangi bir aşamasında malzeme temini konusunda yaşanacak 

en ufak bir aksiliğe karşı toleransı sıfır olan sistemlerdir. İnsan hayatının söz konusu olduğu kritik 

süreçleri barındıran Sağlık Yönetim Sistemleri için malzeme ve stok yönetimi ve kontrolü 

kapsamında yapılan çalışmaların her geçen gün dikkat çekici bir şekilde arttığı gözlenmektedir. 

Bu sebeple Sağlık Yönetim Sistemlerine bağlı hastaneler, eczaneler, sigorta kurumları gibi tüm 

alt sistem bileşenlerinde etkin bir malzeme ve stok yönetimi faaliyetleri gerekmektedir. 

Hastanelerin yeterli düzeyde stok bulundurmaları ile faaliyetleri arasındaki sıkı ilişki, stokların 

önemini daha da açık bir şekilde göstermektedir.  

 

Genel bir sınıflandırma yapılacak olursa, hastanelerde 3 çeşit depo vardır: Eczane deposu (ilaç - 

serum - aşı), laboratuvar deposu (kitler), ve tıbbi sarf malzeme deposu (ameliyat malzemeleri, 

kateterler, dezenfektanlar, cerrahi iplikler vs. ile kırtasiye, basılı evrak, temizlik, giyim, yedek 

malzeme gibi diğer stoklardan) oluşmaktadır. Stoku oluşturan malzeme kalemleri ise çok 

çeşitlidir. Hastanelerin hizmet verdiği branşların sayısı arttıkça, stokta bulundurması gereken 

malzeme kalemleri de artış göstermektedir. Bu sayı yaklaşık 10-15.000 kalemi bulabilmektedir 

[2]. Hastane işletmelerinde on binlerle ifade edilen farklı kalem malzemenin kullanılıyor olması 

maliyetlerin kontrol edilmesinin ne kadar zor olduğunu ifade etmek açısından önemlidir [1]. 

 

Hastanedeki toplam bütçenin yaklaşık %45’inin malzeme yönetimi ile ilgili olduğu göz önüne 

alındığında hastanede malzeme yönetiminin ne derece önemli olduğu daha çok ortaya 

çıkmaktadır [3]. Sağlık hizmetlerinde kullanılan ilaç ve tıbbi malzeme giderlerinin tüm işletme 

giderleri içindeki payı genelde %20 ile %40 civarında olmakta bazı özel işlemlerde ise bu oran 

%80’lere ulaşabilmektedir Oranlara bakıldığında hastanelerin stok için hastane bütçelerinden 

önemli pay ayrıldığı görülmektedir. İlaç ve tıbbi malzeme için uygun stok kontrol yönteminin 

seçimi hastanelerde maliyetlerin düşürülmesi yönünde olumlu etki yapacağı açıktır [1]. T.C. 
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Sağlık Bakanlığı tarafından hazırlanan 2008 yılı İlerleme Raporu’nda yer alan Sağlıkta Dönüşüm 

Programının önemli temalardan bir tanesi de akılcı ilaç ve malzeme yönetiminde kurumsal 

yapılanma olması da bu konuya gösterilmesi gereken özenin önemli göstergelerdendir [4]. 

 

Stok kontrolünde kullanılan çok fazla sayıda yöntem bulunmaktadır. Gözle kontrol, çift kutu 

yöntemi, sabit sipariş miktarı yöntemi, ekonomik sipariş miktarı yöntemi, ABC analizi, VED 

analizi, basit ve hareketli ortalamalar yöntemi gibi örnekler verilebilir.  

 

İşletmeler, ürünlerinin önem derecelerini bilmek zorundadırlar. Bu onlara planlama yapmalarında 

çok büyük kolaylık sağlayacaktır. Ürünleri önem derecelerine göre sınıflandırmak için literatürde 

birçok yöntem vardır. Sınıflandırılan ürünlere göre farklı stok kontrol modelleri uygulanır. Bu 

yüzden ürün sınıflandırılması, stok kontrol modellerinden tamamen bağımsız olarak 

düşünülemez. Stok kontrol modelleri oldukça karmaşık bir yapıya sahiptir. Belirli modellerin 

matematiksel hesapları daha kolay olsa da gerçek hayat problemleri genellikle olasılıklı 

modellere uymaktadır. Bu da gerçek hayat problemlerinde stok modellerinin kullanımını 

zorlaştırmaktadır. 

 

Hastane ve Malzeme/Stok yönetimi kavramları bu kadar önemli ve sıkı bir ilişki içindeyken 

literatüre bakıldığında da çok fazla sayıda çalışmanın gerçekleştirildiği görülmektedir. Bu 

çalışmanın uygulama kısmında da ABC analizi yöntemi tercih edilmiştir. Stok kontrol 

yöntemlerinden ABC analizi yoğun bir şekilde kullanılırken ilave olarak VED analizi ile 

kıyaslama yapılan çalışmaların yanında çok farklı stok kontrol yöntemlerinin kullanıldığı 

çalışmalara da rastlanmaktadır. İlaç ve tıbbi malzeme stoklarının kontrolünde ABC ve VED 

yöntemleri bir arada kullanılabilmektedir. VED (Vital, Essential, Desirable) yöntemi ilaç ve 

malzemeleri insan hayatı açısından taşıdığı değere göre üç gruba ayırmaktadır [5]. 

 

Yiğit vd. (2010)’nin ve  yaptığı bir araştırmada üniversite hastanesinde 350 ilaçla ilgili veriler 

kullanılarak ilaçlar ABC ve VED analizine göre sınıflandırmışlardır [6]. Benzer olarak Yeşilyurt 

ve arkadaşları (2014) Isparta Devlet Hastanesinde ilaç stok kontrollerinin önem gruplarına göre 

belirlenmesini uygulamalı olarak gerçekleştirmişlerdir [7]. ABC, VED, ABC-VED Matrisi 

yöntemleri kullanılarak ilaç stokları analiz edilmiştir. Sukhbir Singh ve diğerleri (2015) ve 

Mahatme ve arkadaşları (2012) tarafından yapılmış olan çalışmalarda da yine ABC ve VED 

analizlerinin kullanılarak sıkı yönetim kontrolünü gerektiren ilaçların kategorilerini belirlemek 

için ABC, VED ve ABC-VED matris yöntemleri kullanılmıştır [8][9]. Yine aynı teknikler Nigah 

ve arkadaşları tarafından 2010 yılında hastane eczanesinde elde kalmamış stok durumlarını ortada 

kaldırmak amacıyla kullanılmıştır [10]. Literatürde mevcut yöntemlerin çoğu sadece ABC analiz 

yöntemini kantitatif olarak dikkate almasına rağmen S.A. Torabi ve diğerlerinin yaptıkları 

araştırmada 2012 yılında modifiye model ile aynı zamanda hem kantitatif hem de kalitatif 

kriterler hesaplanmaya çalışılmıştır. Bu yöntemle kapsamlı ve gerçekçi bir ABC envanter 

sınıflandırması gerçekleştirmişlerdir [11].  
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3. Kullanılan Yöntem  

 

Çok sayıda stok kalemleri bulunan işletme ve kurumlar için stok politikası oluşturmak oldukça 

zordur. Bunun nedeni her bir stok kalemi için farklı politikaların kullanılmasından 

kaynaklanmaktadır. Bu durumda stok kalemleri benzer özellikler sağlayan ürünler olarak 

gruplandırılır. Bu çalışmada da tercih edilen stok kontrol yöntemi olan ABC analizinde stok 

kalemleri yüksek derecede önemli, orta derecede önemli ve düşük derecede önemli olmak üzere 3 

sınıfta toplanmaktadır.  

 

Sağlık işletmelerinde stok kontrol yöntemlerinin seçimindeki temel hedef ekonomik sipariş 

miktarının tespitidir. Bu amaçla en eski ve en sık kullanılan stok kontrol yöntemi ise Ekonomik 

Sipariş Miktarı Yöntemi (ESM)’dir. Bu çalışmada da öncelikle ABC analizi uygulanmış, 

malzemeler sınıflandırılmış, daha sonra tespit edilen A sınıfı malzemeler için ESM yöntemi ile 

sipariş miktarı belirlenmesine gidilmiştir.  

 

3.1. ABC (Always Better Control) Yöntemi 

 

ABC Analizi; az sayıda yüksek değerli ya da cirosu yüksek materyallerin (A-Grubu) toplam 

maliyet giderlerinin önemli dilimini ve çok sayıdaki az değerli ya da cirosu düşük materyalin (C- 

Grubu) toplam maliyetlerinin çok az bir dilimini oluşturduğunu gösterir. İki grubun ortasında orta 

derecede önem taşıyan B-Grubu yer almaktadır. ABC sınıflandırmasının esas amacı, dikkati, 

doğrudan yıllık en fazla harcamalara neden olan kalemlere toplamaktır. Eğer A sınıfı için stok 

düzeyleri azaltılabilirse, stok yatırımlarında çok önemli düşüşler sağlanabilir. A Grubu 

Malzemeler; Stoklanan tüm malzemelerin %5 - %20’sini, fakat bunların satış, kar, yatırılan 

sermaye gibi parasal değerleri ise toplam değerin %55 - %65’ni oluşturan malzemelerdir. B 

Grubu Malzemeler; Stoklanan tüm malzemelerin %20 - %30’nu, fakat tüm parasal değerlerin ise 

%20 - %40’ı oluşturan malzemelerdir. C Grubu Malzemeler; Envanter aralığı en fazla olan bu 

malzemeler toplam stok malzemelerinin %50 - %75’ni fakat parasal değerin %5 - %25’ni 

oluştururlar [3].  

 

ABC analizinde öncelikle her malın yıllık tüketim miktarı belirlenir. (Bu analiz genellikle 

gelecek yıl için yapıldığından tahmini miktarlar kullanılır.) Tüketim miktarları, birim fiyatlarla 

çarpılarak, yıllık tüketim değerleri bulunur. Mallar, en yüksek tüketim değerinden en düşük 

değere kadar sıralanırlar ve en sonunda mallar, kümülatif yüzdelerine göre sınıflandırılırlar. 

Sınıflandırmada stoklar A en önemli, B orta önemli, C en az önemli olarak üç gruba ayrılır.  

 

3.2. ESM Yöntemi-Sürekli Sipariş Yöntemi 

 

Ekonomik sipariş miktarı yöntemi, genel olarak satın alma, sipariş, stok ve stoksuzluk 

maliyetlerini dikkate alarak, optimum sipariş miktarını bulmak için kullanılan bir tekniktir [12]. 

Bu modelde toplam maliyeti minimum yapacak şekilde ne kadarlık bir sipariş verilmesi 

gerektiğine karar verilmesi amaçlanmıştır. Stok kontrolü kapsamında gerçekleştirilen ve ESM 

Modeli kullanılan çok sayıda çalışmaya rastlanmaktadır. Van ve Malstrom, sağlık sektöründe 

ESM yöntemi kullanarak 1984 yılında yaptıkları çalışmada entegre bir malzeme yöntemi sistemi 

ile tedarik ve stok maliyetlerinde bir azalma olacağını ifade etmişlerdir [13]. Kapur ve Moberg 
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(1987) da bir hastanede yaptıkları uygulamalı çalışma ile hastanedeki depo alanları için optimal 

alana yönelik hesaplamalar gerçekleştirmişler, ESM ve hastanenin yıllık envanter dönüşlerini 

belirleyen bir sistem önerisinde bulunmuşlardır [14]. ESM kullanarak tasarruf sağlamayı 

hedefleyen bir diğer çalışmada ise satın alma fonksiyonu ile optimizasyonu sağlama yoluna 

gidilmiş ve sonuçta hem maliyette hem de fiziksel olarak depolama alanlarında tasarrufa 

gidileceği gösterilmiştir [15]. 

 

 

4. Uygulama 

 

Bu çalışmadaki uygulama bölümü Sakarya’da sağlık sektöründe faaliyet gösteren Sakarya 

Üniversitesi Eğitim ve Araştırma Hastanesi’nden alınan verilerle yapılmıştır. Bu amaçla, 

hastanenin Teknik Servis Birimi ve Tıbbi Sarf Depoları Birimi ile iletişime geçilmiş, birim 

sorumlularından gerekli veriler alınarak uygulama çalışması gerçekleştirilmiştir. Uygulama 

çalışması, stok kalemleri olarak tıbbi sarf malzemelerin stok kalemleri üzerinden ilerleyecektir. 

Bunun için ilgili birim sorumlusunun desteğiyle en sık kullanılan ve en önemli durumda olan 371 

farklı kalem belirlenmiştir. Bu kalemler için kullanılan veriler (birim fiyatları, yıllık talepleri, 

haftalık tüketim miktarları, haftalık tüketim tutarları ve yıllık satış tutarları)  hastanenin bilgi 

işlem bölümünden alınmıştır. Uygulama sonucunda elde edilen ABC analizi verileri ile 

“Stoklarımızdaki ürünlerin önem derecesi nedir?”, “Bu ürünlerin maliyetleri nelerdir?”,  “Öncelik 

vermemiz gereken ürünler nelerdir?”,  Depomuzda hangi üründen ne kadar bulundurmalıyız?” 

Sorularının cevaplarına ulaşılmak amaçlanmıştır. 

 

4.1. ABC analizi tekniğinin uygulanması 

 

Alınan bilgiler Excel veri tabanına aktarılarak, bu malzemeler içerisinden az sayıda yüksek 

değerli malzemelerin ABC Analizi ile belirlenmesi için MS Office Excel 2010 kullanılmıştır. 

 

Çalışma içerisinde kullandığımız ABC sınıflandırması, stoklu kalemlerin yıllık kullanım 

değerleri üzerine kurulmuştur. Yıllık kullanım değeri ise bir kalemin birim değerinin yıllık talep 

ile çarpılması ile bulunmaktadır. Yüksek miktarda farklı kalemlerin bulunduğu sistemlerde 

birikimli yıllık parasal değerin büyük bir oranı, kalemlerin miktar olarak küçük bir yüzdesine 

karşılık gelmekle beraber, diğer taraftan miktar olarak büyük bir yüzdeye sahip olanlar ise yıllık 

parasal değer bakımından az bir orana sahiptirler. Alınan idari ve mali veriler kullanılarak yapılan 

uygulama sonuçları aşağıda sunulmuştur. 

 

Uygulanan ABC analizi sonuçlarına göre; toplam maliyetin içinde kümülatifteki payı % 80’i A 

sınıfında, sonraki % 10’u B sınıfında, sonraki %10’u ise C sınıfında kategorize edildiler. Yapılan 

uygulama sonucuna göre; 371 kalemin 51 tanesi A sınıfı, 43 tanesi B sınıfı, 277 tanesi ise C sınıfı 

olarak belirlenmiştir. Yüzdelik dağılıma bakıldığında A grubunu oluşturan ilaçlar toplam ilaçların 

%14’ünü oluştururken orta derecede önemli olan B grubu ilaçlar toplam ilaç sayısının %11’ini, C 

grubu ilaçlar ise %75’ini oluşturmaktadır. ABC analizinin esas amacına göre; A grubundaki 51 

ilacın öncelikli olarak kontrol ve takip edilmesi gerekmektedir. Bu sonuçların yüzde olarak 

dağılımı Şekil 1’de verilmiştir. 
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Şekil 1. ABC Analizi Sonuçlarını Değerlendirme 

 

ABC analizi gerçekleştirilen sınıflandırma sonrasında bu kurum için ekonomik olarak en fazla 

yüke sahip olan A sınıfındaki malzemelere yönelik haftalık stok fazlalarını belirleyerek hangi 

üründen elimizde ne kadar olduğunu ve bu sebeple maliyette önemli bir etken olan gereksiz stok 

maliyetlerini hesaplama yoluna gidilmiştir.  

 

4.2. Haftalık Stok Fazlasının ve Optimum Stoğa Göre Fazla Stok Maliyetinin Belirlenmesi 

 

Stok optimizasyonu niçin yapılır diye sorduğumuzda iki ana sebebin tetikleyici olduğunu 

söyleyebiliriz. Bunlardan birincisi stok maliyetlerini düşürmek, diğeri ise yok satma durumuna 

düşmemektir. Gereksiz stok maliyetine girmek kurumun başka yerde kullanacağı nakdini stoğa 

bağlaması anlamına gelmektedir. 

  

Malzemelerin haftalık stok fazlalarını belirlenerek hangi üründen mevcutta ne kadar olduğunu ve 

gereksiz stok maliyetleri belirlenmiş olacaktır. Haftalık stok fazlasını ve optimum stoğa göre 

fazla stok maliyetini belirlerken ihtiyaç duyulan birim fiyat, haftalık tüketim miktarları, anlık stok 

miktarları, anlık stok tutarı özet şekilde Tablo 1’de verilmiştir. 

 
Tablo 1. Haftalık Stok Fazlasının ve Optimum Stoğa Göre Fazla Stok Maliyeti Sonuçları 

 
 

Hesaplamalara geçmeden öncesinde bu çalışma içerisinde optimum stok haftasının birim 

sorumlusunun tecrübe ve görüşüne dayanarak 4 olarak alındığı belirtilmelidir. Fazla stok hafta 

sayısı ise anlık stok miktarlarının haftalık tüketim miktarlarına onarı ile hesaplanmıştır. Benzer 

şekilde fazla stok maliyeti de aşağıda ifade edilmiştir.  

 

Fazla Stok Hafta Sayısı = Anlık Stok Miktarları/ Haftalık Tüketim Miktarları  

Optimum Stoğa Göre Fazla Stok Maliyeti = (Stok Hafta Sayısı-Optimum Stok) × Haftalık 

Tüketim Miktarı × Birim Fiyat 

 (Maliyet hesaplanırken 0’dan küçük değerler 0 olarak alınmıştır.) 
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Sıra 

No

Malzeme 

Kodu
 Sarf Malzeme Adı

Birim 

Fiyat

Haftalık 

Tüketim 

Miktarı

ABC 

Maliyeti

Anlık 

Stoklar 

Miktarı

 Anlık Stok 

Tutarı 

Stok 

Hafta 

Sayısı

(SAS)

Optimum 

Stoğa Göre 

Fazla Stok 

Maliyeti

1 841326 ASD CİHAZI VE ASD KAPATMA SİSTEMİ 10033 0,5 A 1 10.033 TL  2,2 0

2 710 LASTİKLİ MASKE 2 1901,9 A 14700 29.400 TL  7,7 14.185 TL    

3 527 ABESLANG 0,75 4298,1 A 131900 98.925 TL  30,7 86.031 TL    

4 707082 GÖZ RONDELİ 75 33,8 A 374 28.050 TL  11,1 17.896 TL    

5 705391 PORT KATATER SETİ (SİLİKONLU) 822,2 3,0 A 14 11.511 TL  4,7 1.644 TL      

6 8051 STERİL CERRAHİ ELDİVEN PUDRALI NO:8 6 394,0 A 13715 82.290 TL  34,8 72.834 TL    

7 711 CERRAHİ İPLİ MASKE  2 895,2 A 142 285 TL       0,2 -  TL          

8 706297 PROLEN 3/0 26 MM 45 CM K.İ. 12,917 100,2 A 739 9.545 TL    7,4 4.368 TL      

9 524 BÖBREK KÜVET 1,2 1063,8 A 4250 5.100 TL    4,0 -  TL          

10 1556033 ULTRASONIC KOAGÜLASYON VE DİSSEKSİYON MAKASI 23CM2203,2 0,5 A 8 17.626 TL  17,3 13.558 TL    

11 124504 OTOTRANSFÜZYON SETİ 1020,7 0,9 A 8 7.995 TL    8,7 4.305 TL      

12 707196 CANCELLOUS CHİPS  30 CC 175,95 4,8 A 32 5.564 TL    6,6 2.194 TL      

13 739 VEN VALFİ (İĞNESİZ) ÜÇLÜ 10,5 69,7 A 880 9.240 TL    12,6 6.312 TL      

14 248 HASTA ALT BEZİ(YATAK KORUYUCU) 0,65 1100,7 A 8220 5.343 TL    7,5 2.481 TL      

15 142692 POLIAXIAL VERTEBRAL TI SCREW 6 X 40 MM300,24 2,3 A 8 2.502 TL    3,7 -  TL          

16 365669 SERVİKAL  DİSK  PROTEZİ 4114,8 0,2 A 1 4.115 TL    6,5 1.583 TL      

17 249 SANTRAL VENÖZ KATETER  ÜÇ LÜMENLI 7 F44,35 13,7 A 1 44 TL         0,1 -  TL          

18 358262 GENESIS II NON-MODULAR CEMENTED CRUCIATE RETAINING FEMORAL COMPONENT RIGHT SIZE 41417 0,4 A 2 2.657 TL    4,6 368 TL          

19 750411 ANNULOPLASTİ RİNG(ÜÇ BOYUTLU MİTRAL)939,58 0,6 A 1 685 TL       1,3 -  TL          

20 8172 NON STERİL ELDİVEN (SMALL) 0,0335 14422,8 A 42100 1.410 TL    2,9 -  TL          

21 8004 KOMBİNE VİSKO ELASTİK (OFTALMİK) 104,5 4,5 A 23 2.417 TL    5,1 528 TL          

22 743 BAZİK SOLÜSYON 3,18 147,0 A 863 2.743 TL    5,9 873 TL          

23 738 VEN VALFİ İĞNESİZ İKİ YOLLU 7,5 59,2 A 539 4.043 TL    9,1 2.267 TL      

24 393 ENJEKTÖR 5 CC 0,0417 10604,9 A 42093 1.755 TL    4,0 -  TL          

25 8199 ENJEKTÖR 2 CC SİYAH UÇLU 1 437,5 A 16515 16.515 TL  37,7 14.765 TL    

26 705059 FLASTER ANTİALERJİK 5x10 CM 7,2 59,8 A 290 2.088 TL    4,9 367 TL          

27 8748881 TİBİAL KOMPANENT SZ 3 1089,7 0,4 A 2 2.384 TL    6,0 791 TL          

28 706340 POLİGLAKTİN 910 NO:1 Y.İ. 40MM (±5) 1/2 İĞNE 75 CM4,999 77,0 A 703 3.512 TL    9,1 1.973 TL      

29 722363 PTFE RİNGLİ GREFT 8X70 MM 915,84 0,4 A 0 76 TL         0,2 -  TL          

30 8012 KOTER KALEMİ VE UCU DİSPOSABLE 2 171,7 A 3120 6.240 TL    18,2 4.866 TL      

31 1556035 ULTR. KOAG. VE İNCE DİSEKSİYON MAKASI         TİROID UCU BAĞLANTI  ADAPTÖRÜ(EL TUTACI)5286,4 0,1 A 0 1.982 TL    6,5 762 TL          

32 702338 SPONGESTAN 29,8 9,6 A 21 638 TL       2,2 -  TL          

33 441 İPEK BAĞLAMA(İĞNESİZ)/ÇİLE NO:2/0 17X45 CM11 24,7 A 1900 20.900 TL  76,9 19.814 TL    

34 706322 SURGİCEL KANAMA DUR.5X7,5 18,334 14,5 A 56 1.027 TL    3,9 -  TL          

35 373 ALKOL 3,2 80,5 A 1450 4.640 TL    18,0 3.609 TL      

36 704187 BARİYER KREM 29,9 8,4 A 69 2.077 TL    8,2 1.070 TL      

37 132635 ISI KONTROLLÜ DAMAR MÜHÜRLEME                   LAPOROSKOPİK PROB 35 CM2538 0,1 A 0 317 TL       1,3 -  TL          

38 707440 ATIK KUTUSU(5LT) 2,35 100,8 A 120 283 TL       1,2 -  TL          

39 124055 VERONAIL TROCHANTERIC LEFT LONG NAIL 15/10 MM L.420 MM3024 0,1 A 0 1.260 TL    5,4 330 TL          

40 667202 LAPAROSKOPİK DAMAR KAPAMA VE KESME   VE MONOPOLAR KOAGÜLASYON PROBU UZUN2950 0,1 A 5 14.750 TL  65,0 13.842 TL    

41 700 KOTER PLAĞI 2,43 87,1 A 1924 4.675 TL    22,1 3.829 TL      

42 227 DAMLA AYAR SETİ(DOSİFLOW) 1,5 137,1 A 2890 4.335 TL    21,1 3.512 TL      

43 704922 KASET(ALCON İNFİNİTİ FAKO CİHAZLARINA    UYUMLU)(FACO TUBİNG SET)225 0,9 A 54 12.150 TL  61,0 11.354 TL    

44 704482 SODYUM KONDROİTİN SÜLFAT(VISCOAT) 102 1,9 A 4 372 TL       1,9 -  TL          

45 12299 BIOMET CC CRUCİATE TRAY 67MM 1118,9 0,2 A 1 1.399 TL    7,2 624 TL          

46 8027 TABLET  TUZ 2 96,2 A 459 917 TL       4,8 148 TL          

47 2486753 ÖZOFAGUS CHOOSTENT UPPER(TÜMÜ KAPLI)1998 0,1 A 1 1.665 TL    8,7 897 TL          

48 5432198 SLİT BIÇAK 2.8 12,355 15,3 A 103 1.269 TL    6,7 513 TL          

49 750889 RECONSTRUCTION PLATE ANGULARLY                 STABLE 5 H1890 0,1 A 0 788 TL       4,3 61 TL            

50 358172 CRP FEMORAL STEM 14/35 MM 1481,8 0,1 A 1 926 TL       5,4 242 TL          

51 750461 OSİ ANTERİOR SERVİKAL DİSK PROTEZİ 15X17   H54374 0,0 A 0 1.458 TL    8,7 785 TL          

52 123996 CENTRONAIL TI.UNIVERSAL FEMO.NAIL D.9       MM-L.425 MM 2106 0,1 B 0 921 TL       5,7 273 TL          

53 593 OKSİJEN  MASKESİ YETİŞKİN 1,5 105,8 B 809 1.213 TL    7,6 578 TL          

54 246 ENTERAL BESLENME POMPA SETI (TORBALI)5,5 28,7 B 60 330 TL       2,1 -  TL          

55 707091 T KULAK TÜPÜ(VENTİLASYON TÜPÜ) 90 1,8 B 14 1.260 TL    8,0 630 TL          

56 8170 NON STERİL ELDİVEN (LARGE) 0,0335 4667,3 B 273500 9.159 TL    58,6 8.534 TL      

57 87520 BOW PLATE SPACER 1998 0,1 B 0 833 TL       5,4 218 TL          

58 520 İDRAR TORBASI (MUSLUKLU 2000 CC) 0,3 506,7 B 8173 2.452 TL    16,1 1.844 TL      

59 8006 KNİFE MVR 20G 12,58 11,8 B 101 1.266 TL    8,5 671 TL          

60 1555876 BIPOLAR SHELL WITH INSERT (CoCr) 46MM 513 0,3 B 2 1.090 TL    7,4 498 TL          
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Haftalık stok fazlasının ve optimum stoğa göre fazla stok maliyeti sonuçlarına göre toplam anlık 

stok tutarı 662,410 TL ve toplam optimum stoğa göre fazla stok maliyeti 481,048 TL olmaktadır.  

 

A sınıfı malzemelerin anlık stok tutarı 451,922 TL, B sınıfı malzemelerin anlık stok tutarı 

116,886 TL, C sınıfı malzemelerin anlık stok tutarı ise 93,603 TL olmaktadır. Bu değerlere dair 

elde edilen verilerin yüzde olarak dağılımı Şekil 2’de gösterilmiştir. 

 

 

 
Şekil 2. Anlık Stok Tutarlarının Yüzde Dağılımı 

 

A sınıfı malzemelerin optimum stoğa göre fazla stok maliyeti 315,581 TL, B sınıfı malzemelerin 

optimum stoğa göre fazla stok maliyeti 93,994 TL, C sınıfı malzemelerin optimum stoğa göre 

fazla stok maliyeti ise 72,242 TL olmaktadır. Optimum stoğa göre fazla stok maliyetinin yüzde 

olarak dağılımı ise Şekil 3’de gösterilmiştir. 

 

 

 
Şekil 3. Optimum Stoğa Göre Fazla Stok Maliyetinin Yüzde Dağılımı 

 

Yüzdelik dağılıma bakıldığında %65 gibi büyük bir oranının A grubu malzemelerden oluştuğu 

görülmektedir. Hastane malzemelere yaptığı harcamaların büyük bölümünü bu grupta yer alan 

malzemelerin alınmasında kullanmıştır.  

 

4.3. A Sınıfı Kalemlerin Ekonomik Sipariş Miktarlarının Belirlenmesi 

 

Bütün stok kontrol problemlerinde amaç; toplam maliyeti minimum (veya kârı maksimum) 

yapacak şekilde, her bir üründen ne kadar sipariş edileceğinin ve bu siparişlerin ne zaman 

verileceğinin belirlenmesidir. Toplam maliyet giderlerinin önemli dilimini az sayıda yüksek 

değerli A sınıfında yer alan malzemeler oluşturmaktadır. Etkin bir stok düzeyi sağlayarak 
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stoklama maliyetini düşürmek ve minimum maliyetle hastanenin ihtiyaçlarını karşılayacak en 

uygun stok miktarını belirlemek için A sınıfı malzemelerin stoklarına yapılacak yatırımın 

optimum tutarının belirlenmesinde stok kontrol yöntemlerinden kullanımı en pratik olan 

Ekonomik Sipariş Miktarı Modeli kullanılmıştır. 

 

Ekonomik sipariş miktarı yöntemi de stok kontrolünde çok sıklıkla ve etkin bir şekilde kullanılan, 

toplam stok giderlerini en aza indiren, bir malzemenin stoklama maliyeti ile bir yıl içindeki 

sipariş miktarının yaklaşık eşit olduğu miktarı bulan bir yöntemdir. Bu çalışmada bu yöntemin 

tercih edilmesinin sebebi ise kullanımı en pratik olan ve çoğunlukla tercih edilen yöntem 

olmasıdır.  

 

A sınıfı stok kalemlerinin ekonomik sipariş miktarlarını belirlemek için bazı değerlerin bilinmesi 

gerekmektedir. Bunlar sipariş maliyeti (C), elde bulundurma maliyeti (h) ve yıllık talep miktarları 

(D)’dır. Yıllık talep miktarları Excel veri tabanında ABC Analizi tablosunda verilmiştir. Sipariş 

maliyeti ve elde bulundurma maliyetinin hesaplanması gerekmektedir. 

 

Uygulamanın yapıldığı hastanede malzemeler sipariş edilirken siparişin onaylanması, siparişin 

verilmesi, ürünler geldikten sonra kabul muayenelerinin yapılması, fatura işlemleri ve depo girişi 

ile ilgili işlemler sipariş maliyetini oluşturmaktadır. Sipariş maliyeti 10 TL olarak belirlenmiştir. 

Elde bulundurma maliyeti ise 1 birim stoğa bağlanan paranın faiz getirisi ve enflasyon göz 

önünde bulundurularak hesaplanmaktadır. Yani merkez bankası yıllık TL faiz oranı (%12) ve 

enflasyonun oranı (%7) olarak dikkate alındığında yılın başında 1 birim alınan bir üründen yılın 

sonunda 1,05 birim alınabilmektedir. Hesaplama su şekilde yapılabilir: Mevcuttaki 1 PB ile 1 

PB’lik üründen 1 birim alınabildiği varsayılsın. Yılsonuna kadar eğer para bankada 

değerlendirilirse 1,12 PB olacak ve 1 birim ürün de 1,07 PB olacaktı. Bu durumda 1,12/1,07 = 

1,05 birim ürün alınabilecekti. Yani elde bulundurma maliyeti %5 olmaktadır. 

 

Gerekli değerler belirlendikten sonra A sınıfı stok kalemlerinin ekonomik sipariş miktarları özet 

şekilde Tablo 2’deki gibi bulunmuştur. Bu tabloda ve daha önceki tablolarda fiyatlar ve 

maliyetler TL cinsinden verilmiştir. 
 

Tablo 2. A Sınıfı Stok Kalemlerinin Ekonomik Sipariş Miktarları (ESM) 

 
 

 

 

Sıra 

No

Malzeme 

Kodu
 Sarf Malzeme Adı

Birim 

Fiyat     

(P)

 Miktar 

(D)

Sipariş 

Maliyeti 

(C)

 Elde 

Bulndurm

a Maliyeti 

(P*0,05)

Ekonomik 

Sipariş Miktarı 

(Q)

1 841326 ASD CİHAZI VE ASD KAPATMA SİSTEMİ 10033,2 24 10 501,66 1,0

2 710 LASTİKLİ MASKE 2 98900 10 0,1 4447,5

3 527 ABESLANG 0,75 223500 10 0,0375 10917,9

4 707082 GÖZ RONDELİ 75 1760 10 3,75 96,9

5 705391 PORT KATATER SETİ (SİLİKONLU) 822,2 156 10 41,11 8,7

6 8051 STERİL CERRAHİ ELDİVEN PUDRALI NO:8 6 20489 10 0,3 1168,7

7 711 CERRAHİ İPLİ MASKE  2 46550 10 0,1 3051,2

8 706297 PROLEN 3/0 26 MM 45 CM K.İ. 12,9166 5211 10 0,64583 401,7

9 524 BÖBREK KÜVET 1,2 55318 10 0,06 4294,1

10 1556033 ULTRASONIC KOAGÜLASYON VE DİSSEKSİYON MAKASI 23CM2203,2 24 10 110,16 2,1

11 124504 OTOTRANSFÜZYON SETİ 1020,7 47 10 51,035 4,3

12 707196 CANCELLOUS CHİPS  30 CC 175,95 249 10 8,7975 23,8

13 739 VEN VALFİ (İĞNESİZ) ÜÇLÜ 10,5 3625 10 0,525 371,6

14 248 HASTA ALT BEZİ(YATAK KORUYUCU) 0,65 57234 10 0,0325 5934,7

15 142692 POLIAXIAL VERTEBRAL TI SCREW 6 X 40 MM 300,24 117 10 15,012 12,5

16 365669 SERVİKAL  DİSK  PROTEZİ 4114,8 8 10 205,74 0,9

17 249 SANTRAL VENÖZ KATETER  ÜÇ LÜMENLI 7 F 44,35 711 10 2,2175 80,1

18 358262 GENESIS II NON-MODULAR CEMENTED CRUCIATE RETAINING FEMORAL COMPONENT RIGHT SIZE 41416,96 21 10 70,848 2,4

19 750411 ANNULOPLASTİ RİNG(ÜÇ BOYUTLU MİTRAL) 939,5784 30 10 46,97892 3,6

20 8172 NON STERİL ELDİVEN (SMALL) 0,033489 749984 10 0,00167445 94646,6

21 8004 KOMBİNE VİSKO ELASTİK (OFTALMİK) 104,5 235 10 5,225 30,0

22 743 BAZİK SOLÜSYON 3,18 7645 10 0,159 980,6

23 738 VEN VALFİ İĞNESİZ İKİ YOLLU 7,5 3078 10 0,375 405,2

24 393 ENJEKTÖR 5 CC 0,0417 551456 10 0,002085 72730,6

25 8199 ENJEKTÖR 2 CC SİYAH UÇLU 1 22750 10 0,05 3016,6

26 705059 FLASTER ANTİALERJİK 5x10 CM 7,2 3107 10 0,36 415,5

27 8748881 TİBİAL KOMPANENT SZ 3 1089,72 19 10 54,486 2,6

28 706340 POLİGLAKTİN 910 NO:1 Y.İ. 40MM (±5) 1/2 İĞNE 75 CM 4,999 4002 10 0,24995 565,9

29 722363 PTFE RİNGLİ GREFT 8X70 MM 915,84 20 10 45,792 3,0

30 8012 KOTER KALEMİ VE UCU DİSPOSABLE 2 8930 10 0,1 1336,4

31 1556035 ULTR. KOAG. VE İNCE DİSEKSİYON MAKASI         TİROID UCU BAĞLANTI  ADAPTÖRÜ(EL TUTACI)5286,4 3 10 264,32 0,5

32 702338 SPONGESTAN 29,8 497 10 1,49 81,7

33 441 İPEK BAĞLAMA(İĞNESİZ)/ÇİLE NO:2/0 17X45 CM 11 1284 10 0,55 216,1

34 706322 SURGİCEL KANAMA DUR.5X7,5 18,334 754 10 0,9167 128,3

35 373 ALKOL 3,2 4186,95 10 0,16 723,4

36 704187 BARİYER KREM 29,9 438 10 1,495 76,5

37 132635 ISI KONTROLLÜ DAMAR MÜHÜRLEME                   LAPOROSKOPİK PROB 35 CM2538 5 10 126,9 0,9

38 707440 ATIK KUTUSU(5LT) 2,35 5244 10 0,1175 944,8

39 124055 VERONAIL TROCHANTERIC LEFT LONG NAIL 15/10 MM L.420 MM3024 4 10 151,2 0,7

40 667202 LAPAROSKOPİK DAMAR KAPAMA VE KESME   VE MONOPOLAR KOAGÜLASYON PROBU UZUN2950 4 10 147,5 0,7

41 700 KOTER PLAĞI 2,43 4527 10 0,1215 863,2

42 227 DAMLA AYAR SETİ(DOSİFLOW) 1,5 7131 10 0,075 1379,0

43 704922 KASET(ALCON İNFİNİTİ FAKO CİHAZLARINA    UYUMLU)(FACO TUBİNG SET)225 46 10 11,25 9,0

44 704482 SODYUM KONDROİTİN SÜLFAT(VISCOAT) 102 100 10 5,1 19,8

45 12299 BIOMET CC CRUCİATE TRAY 67MM 1118,88 9 10 55,944 1,8

46 8027 TABLET  TUZ 2 5000 10 0,1 1000,0

47 2486753 ÖZOFAGUS CHOOSTENT UPPER(TÜMÜ KAPLI) 1998 5 10 99,9 1,0

48 5432198 SLİT BIÇAK 2.8 12,3552 796 10 0,61776 160,5

49 750889 RECONSTRUCTION PLATE ANGULARLY                 STABLE 5 H1890 5 10 94,5 1,0

50 358172 CRP FEMORAL STEM 14/35 MM 1481,76 6 10 74,088 1,3

51 750461 OSİ ANTERİOR SERVİKAL DİSK PROTEZİ 15X17   H5 4374 2 10 218,7 0,4
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5. Sonuç ve Değerlendirme 

 

Hastanelerde oldukça büyük meblağlara ulaşan stoklar bulundurulmasına rağmen, bu stokların 

stokta bulundurma maliyetleri ve dolayısıyla hastane bütçesine getirdiği yük 

hesaplanmamaktadır. Bu nedenle stokta bulundurma maliyetleri gerçekçi veriler ve yöntemler 

kullanılarak sürekli takip edilmelidir. Elde edilen sonuçlar ilaç ve malzeme alım ve sipariş 

miktarının belirlenmesinde ve stok kontrol yöntemlerinin uygulanmasında kullanılarak en 

avantajlı imkânları sağlayacak optimum stok bulundurma miktarlarının belirlenmesine 

çalışılmalıdır.  

 

Bu çalışmada sağlık yönetim sistemlerinde stok ve malzeme yönetimi incelenerek, stok kontrol 

yöntemlerinden ABC analizi ile sarf malzemelerin sınıflandırılması yoluna gidilmiştir. Öncelikle 

hastane için seçilen sarf ürünler belirli önem derecesine göre sınıflandırılmış ve önem derecesi 

yüksek (A grubu) ürünlerin bir sonraki yıl için oluşabilecek talep miktarı belirlenmiştir. Yapılan 

uygulama çalışması neticesinde elde edilen veriler şu şekilde özetlenebilir:  

 

A sınıfı malzemelerin anlık stok tutarı 451,922 TL, B sınıfı malzemelerin anlık stok tutarı 

116,886 TL, C sınıfı malzemelerin anlık stok tutarı ise 93,603 TL olarak belirlenmiştir. A sınıfı 

malzemelerin optimum stoğa göre fazla stok maliyeti 315,581 TL, B sınıfı malzemelerin 

optimum stoğa göre fazla stok maliyeti 93,994 TL, C sınıfı malzemelerin optimum stoğa göre 

fazla stok maliyeti ise 72,242 TL olmaktadır. Bu sonuçlara göre gereksiz bir stok maliyeti söz 

konusudur. Gereksiz stok maliyetlerinden kaçınmak için hastanenin yetkili birimi tarafından 

planlı bir stok politikası belirlenmelidir. Bir malzemeden sipariş vereceğiniz zaman ne kadar 

sipariş vereceksiniz? “Ne Kadar” sorusunun cevabını bulabilmek için bugüne kadar çok sayıda 

insan bir yöntem aramıştır; bunların arasında en çok rağbet göreni ESM olmuştur. ESM yöntemi 

kullanılarak A sınıfı malzemelere yönelik hesaplanan miktarlar bir önceki bölümde özet olarak 

sunulmuştur.  

 

Bu çalışmanın hastanelerde stok kontrol yöntemlerinin uygulanabilirliğini ve önemini göstermesi 

açısından Ayrıca sağlık sistemleri ve malzeme yönetimi konusunda çok daha fazla çalışılmaya 

gerek duyulduğu da ifade edilebilir. İlave olarak, bir iyileştirme önerisi ve gelecek çalışması 

kapsamında, depolarda malzemelerin kullanım sürelerinin dikkate alınarak yeniden 

yerleştirilmesi ve malzemeye en kolay ulaşımı sağlayacak şekilde düzenlenmesi önerilebilir. İlaç 

ve malzemelerin niteliklerine uygun olarak, elverişli şartlarda güvenli bir şekilde muhafaza 

edilmesinin sağlanması ile hem zamanında ve kolay erişim hem de gereksiz stokta tutma ve 

süresi olduğunda elde kalma maliyetine katlanılmasının önüne geçilmiş olur.  
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